КАЛУ}ItСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИIIАЛЬНОГО РАЙОНА
*мАлоярослАвЕцкиЙ рАЙон"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от .//" [l! zоzз г. г. Малоярославец NпЩ

О подготовке и проведении 3 октября 2023r.
штабной тренировки по гращданской обороне
с органами управления гражданской обороны
муниципального района <<Малоярославецкий

район>>

В соответствии с Планом основных мероприятий Ка.пужской области в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных сиryаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объекгахна 202З г.,

утверждённым Губернатором Калужской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 3 окгября 2023 г. штабную тренировку (да-пее - ШТ) с органами

управления гражданской обороны района по теме: <Организация и ведение гражданской
обороны натерритории Российской Федерации) (далее - тренировка).

2. Руководство ШТ на территории муниципitльного района <Малоярославецкий
район> возлагаю на себя.

3. Нача.гrьником штаба по проведению ШТ назначить заведующего отделом по ГО,
ЧС и МОБ работе Николькина В.И..

4. В ходе тренировки отработать вопросы:
4.1. Приведение органов управления цражданской обороны муницип€шьного района

<Малоярославецкий район> в высшие степени готовности. Выполнение мероприятий по
гражданской обороне.

4.2. Организация проведения эвакоприемных мероприятий при проведении эвакуа-
ции из населенных гryнктов в соответствии с планом.

4.3 Организац}ш работы органов управления гражданской обороны по подготовке
сил и средств Iражданской обороны для проведения АСЩНР.

5. В целях качественной и своевременной подготовки и проведения тренировки:
5.1. Нача-пьнику штаба по проведению ШТ (Николькин В.И.):
- разработать и представить на утверждение план подготовки к проведению

тренировки и ка.гtендарный план проведения тренировки с органами управления ГО
муниципirльного района <Малоярославецкий район> до 30.09.2023 г.;

- определить перечень объектов экономики территорию (производственную базу)
ООО <Термина-п-Сервис>>, а также силы и средства, привлекаемые для выполнения
практических мероприятпй в ходе тренировки;

2
- до 30.09.2023 г. с руководителями и должностными лицами, привлекаемыми на

тренировку, провести инструктивное занятие, изучить меры безопасности при проведении
тренировки.

5.2. Руководителям органов управления, привлекаемых на ШТ, быть в готовности
практически выполнить :

- оповещение и сбор руководящего состава органов управления;
- проверку готовности оперативной группы к управлению мероприятиями ГО с

запасного пункта управл9ния;
- введение круглосуточного дежурства руководящего состава цражданской обороны;
-перевод на круглосуточную рабоry с сохранением режима радиообмена,

установленного для повседневной деятельности, имеющихся средств радиосвязи (ГАС
выборы, пожарные части, Калугюнерго, ОМВД России по Малоярославецкому району);

- приведение в полную готовность системы связи и огiовещения гражданской
обороны с передачей информации о проведентых мероприlIтиях.

При выполнении мероприятий ПЕРВОИ очереди:
- выезд оперативной группы на запасный пункт управления;
-рЕввертывание постов радиационного и химического наблфления учреждений сети

наблюдения и лабораторного контроля ГО;
- приведение в готовность пунктов выдачи средств индивидуальной защиты (далее

СИЗ) - для неработающего населения;
- приведение в готовность защитных сооружений гражданской обороны;
- приведение в готовность учреждений сети наблюдения и лабораторного контроля

гражданской обороны.
При выполнении мероприятий ВТОРОИ очереди:
- приведение в готовность в пунктах постоянного размещения нештатных

формирований по выполнению мероприятий гражданской обороны (далее - НФГО);
При выполнении мероприlIтий ТРЕТЬЕИ очереди:
- рtввертывание пункта высадки, промежуточного пункта эвакуации, приемного

эвакуационного пункта;
_ приведение в готовность подвижного гtункта продовольственного и вещевого

снабжения (по указанию Главного управления);
- проведение заседания эвакоприемной комиссии района;
- представление докJIадов и донесений в эвакотранспортную группу ГО;
- проведение эвакоприемных мероприятий (условно);
- представление в Главное управление MLIC России по Калужской области докJIадов

и донесений по ведомости контроля в соответствии с табелем срочных донесений;
- представление итоговых донесений о выполнении общей эвакуации.
6. На тренировку привлечь руководящий состав органов управления по ГО

муЕиципЕшьного района <Ма-гlоярославецкий район> (по согласованию), оперативную
группу пункта управления, эвакоприемную комиссию, МКУ <Единая дежурно-
диспетчерскЕuI служба муниципtlльного района <Маrrоярославецкий район>.

7. Организовать уточнение планов ГО и защиты населения, организации приёма и
рiвмещениJI эвакуируемого населения, подготовку эвакоприёмных органов.

8. .Щля организации управления, проведения мероприятий по приведению цраждан-
ской обороны в высшие степени готовностииихвсестороннего обеспечениJI подготовить к
работе запасной пункт управления, оперативную группу управления, формitлизованные
документы.

Провести рабоry по проверке готовности системы связи и оповещениrI к выполнению
мероприятий ГО по преднtlзначению.

9. Отделу организационно-контрольной работы, взаимодействия с поселениями и
представительными органами власти (Бережанская Т.Н.) довести настоящее постановление

3

до Глав администраций поселений и руководителей муницип€шьных предприятиЙ

учреждений.
10. Контроль выполнения настоящего постановлениJI оставляю за собой.

l 1. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации В. Парфёнов

Николькин Владимир Иванович
завелующий отделом по ГО, ЧС и МОБ работе
8/4843 l/5-01_83
огп.: 3 экз.
2экз.-вдело,
l экз.- отдел ГО, ЧС и МОБ работе,
Копии: 1экз.- Главаrr.r администраций поселений,

экз.-ОМВ.Щ России по Малоярославецкому району,
экз.-ЕШ[С,
экз.-ПСЧ Jl! 34 MIIC России по Калужской области,
экз._предприятиям по отдельному списку